[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.173

De 09 de setembro de 2004

Altera o Decreto Municipal nº 7.735, de 03 de setembro de 2001, que aprovou o Regimento Interno do Conselho Municipal de Educação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e considerando as deliberações aprovadas pelo Conselho Municipal de Educação;
D E C R E T A :

Art. 1º O artigo 10 do Decreto nº 7.735, de 03 de setembro de 2001, passa a vigorar acrescido dos seguintes parágrafos, ficando suprimido o parágrafo único:

                                             “
§ 1º As despesas de representação dos Conselheiros serão ressarcidas de acordo com a lei municipal.

§ 2º O Conselho solicitará a substituição dos membros representantes que faltarem a 03 (três) reuniões consecutivas, sem justificativas, desde que as ausências não sejam substituídas pelo respectivo suplente, respeitadas as condições previstas no artigo 6º, § 1º, deste Regimento.”

Art. 2º O Artigo 14 do mesmo Decreto passa a vigorar acrescido do parágrafo 4º, com a seguinte redação:

                                             “
§ 4º As reuniões do Conselho Municipal de Educação se iniciarão com quorum de pelo menos 50% (cinqüenta por cento) de seus membros no horário marcado, ou 30 (trinta) minutos depois, com qualquer número de membros.”

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) dias do mês de setembro do ano de 2004 (dois mil e quatro).

EDSON ANTONIO DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLÉLIA MARA SANTOS FERRARI

Secretária de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2004. (“PC”).

1
1

[image: image1.jpg]